Publicado no D.O.E. de:

	25/11/2025

[bookmark: _Hlk214877118]GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DARCY PEREIRA DE MORAES – ITAPETININGA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 261/13/2025 – PROCESSO Nº 136.00151549/2025–19
EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DARCY PEREIRA DE MORAES, da cidade de ITAPETININGA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
649 – MATEMÁTICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ENSINO MÉDIO (BNCC/ETIM/MTEC/AMS/COM ÊNFASES/ITINERÁRIOS FORMATIVOS/PROJETOS DE APROFUNDAMENTO/PD))

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
1 / MARGARETH MENDONCA DE SALES / 33569156 / 22600057803 / 37,00;
12 / ANA PAULA RODRIGUES / 453336322 / 35722170836 / 36,00;
10 / VALÉRIA APARECIDA DE OLIVEIRA / 557589186 / 44402906806 / 31,00;
6 / VERONICA FERREIRA DE SOUZA / 30498257X / 27544284883 / 30,00;
14 / FABIO MARSON FERREIRA / 97414372 / 10428231896 / 30,00;
25 / ROQUE RODRIGUES DE QUEIROZ / 21266609–5 / 10636405800 / 29,00;
4 / ANTONIO CARLOS ELEUTERIO CAMILO / 489676613 / 43556445883 / 27,37;
19 / SUZANE DIAS RODRIGUES / 53171181X / 45393438826 / 25,25;
29 / LENILSON XAVIER LIMA / 64074767X / 07577588512 / 23,00;
17 / FERNANDA APARECIDA MEIRA ESQUITINI / 422747762 / 32444251865 / 21,00;
CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida que não obtiveram a pontuação necessária para participarem da referida prova.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
8 / PAMELA MENDES SAMPAIO / 480153966 / 35535898848 / 6,00;
20 / DANILO VIEIRA / 427521191 / 36947527813 / 13,00;
22 / LUIZ GABRIEL BRESIO DE LIMA / 52246659X / 45308798877 / 18,25;
23 / DAIARA KIFANI DE SIQUEIRA / 540754134 / 47686825884 / 6,50;
26 / FLAVIANE DE FATIMA SILVA / 486993917 / 41810000874 / 19,00;
28 / GUILHERME PRANDO DA SILVA / 26447939–7 / 29192896839 / 17,75;
30 / DANIELA HELENA POZZATO ANTUNES / 40291363–2 / 34299732871 / 15,00;
31 / KATIA FERNANDA DIAS RODRIGUES / 432242260 / 36852348890 / 6,00;
CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida mas que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
2 / 170813241 / 07383482875 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;
3 / 496668225 / 48155803830 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;
5 / 287931651 / 19737112814 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
7 / 33704032–1 / 29325290804 / Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado e documentação comprobatória.;
9 / 49402799X / 34514042811 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;
11 / 410204328 / 36475337854 / Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado e documentação comprobatória.;
13 / 48838719–X / 40958519889 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
15 / 233038632 / 13479104843 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
16 / 442028799 / 35592601832 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
18 / 327709790 / 27961470883 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;
21 / 9580603–9 / 07355419811 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
24 / 505749981 / 51299571808 / Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado e documentação comprobatória.;
27 / 24.826307–9 / 15663368809 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
LOCAL
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DARCY PEREIRA DE MORAES
Endereço: MOISÉS NALESSO Nº 2888
BAIRRO: VILA SÃO GONÇALO – CEP: 18206650 – CIDADE: ITAPETININGA
Data da prova: 02/12/2025
Horário: 13:15
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1) Função afim/linear – interpretação e modelagem;
2) Geometria (plana e espacial) e Trigonometria;
3) Probabilidade, estatística e análise combinatória.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.